Cum enim heres Dei, coheres autem Christi <sup>r</sup>, adultus et  
 emancipatus introducetur in plenariam possessionem  
 expectatae hereditatis, tunc profecto ius absolutum ac  
 liberum imperium habebit in creaturis; qui modo *quanto*  
 70 *tempore parvulus est nihil differt a servo, cum sit dominus*  
*omnium, sed sub tutoribus et apparitoribus est usque ad*  
 208 A *tempus praefinitum a patre* <sup>s</sup>. Tunc mundus agnoscet  
 iustum ac legitimum heredem dominum suum propter  
 quem creatus est; agnoscet, inquam, quia iam non confor-  
 mem sibi, sed reformatum in novitate sensus sui <sup>t</sup> ad  
 75 imaginem Dei ad quam factus est <sup>u</sup>.

Sed et nunc quoque fidei homini totus mundus divitiarum  
 est; non solum quia ad cognoscendum vel diligendum  
 auctorem mundi mundanis omnibus utitur tamquam

62 disponentem : possidentem a || 64 expedire novit *transp. a* || 71 apparitoribus : actoribus *b<sup>90</sup> Mab.* || 74 quia *om. a* || 78 cognoscendum *I M* : agnoscendum *C*

n. II Cor. 6, 10 o. Ps. 118, 57; 141, 6 p. Nombr. 18, 20 et  
 passim q. Ps. 33, 10 r. Rom. 8, 17 s. Gal. 4, 1-2 (apparitori-  
 bus : actoribus VIg) t. Rom. 12, 2 u. Col. 3, 10. Gen. 1, 27

3. Quelle est la gloire, quelle est la récompense abondante réservée dans le ciel à ce sommet de perfection, on peut le conjecturer quelque peu en considérant que le Seigneur attribue au premier degré, propre à ceux qui renoncent au monde, une si grande félicité qu'il dit : « Bienheureux les pauvres en esprit, car le royaume des cieux est à eux. » Oui, bienheureux ceux qui rejettent les fardeaux sans valeur, mais bien pesants, de ce monde, et ne veulent plus devenir riches, sinon uniquement en possédant le Créateur du monde, et qui, à cause de lui, sont comme ne possédant rien, mais, par lui, possèdent tout <sup>n</sup>. Ne possèdent-ils pas tout, ceux qui possèdent Celui qui contient et dispense toutes choses; ceux dont Dieu est la part <sup>o</sup> et l'héritage <sup>p</sup>, lui qui, pour que rien ne manque à ceux qui le craignent <sup>q</sup>, leur dispense les autres biens selon la mesure qu'il juge utile afin qu'ils en usent, et se réserve de se donner un jour à eux pour qu'ils en jouissent ?

Quand l'héritier de Dieu, le cohéritier du Christ <sup>r</sup>, devenu adulte et hors de tutelle, sera introduit dans l'entière possession de l'héritage attendu, alors assurément il aura sur les créatures un droit sans réserve et un pouvoir absolu, lui qui présentement, « tant qu'il est encore enfant, ne diffère en rien de l'esclave, bien qu'il soit maître de tous les biens, mais demeure sous le régime des tuteurs et des intendants jusqu'au temps fixé par son Père <sup>s</sup> ». Alors la création reconnaîtra le véritable et légitime héritier comme son maître, pour lequel elle a été faite. Elle le reconnaîtra, dis-je, parce qu'il ne lui sera plus conforme, étant formé à nouveau par le renouvellement de son esprit <sup>t</sup> à l'image de Dieu selon laquelle il a été fait <sup>u</sup>.

Mais présentement déjà, l'homme fidèle a le monde entier pour richesses. Non seulement parce que, pour connaître et aimer Celui qui a fait le monde, il se sert de

80 ad hoc sibi datis, et in via testimoniorum Dei, quae videt  
 facturam sicut et Scripturam perhibere factori, delectatur  
 sicut in omnibus divitiis <sup>v</sup> 1; sed etiam quia ita sufficiens  
 et gratus esse didicit, ut quasi totius mundi divitias  
 computet illud prope nihil quod habet, sive hoc ipsum  
 85 quod nihil habet <sup>2</sup>.

208 B Ideo iure beatificat Ecclesiam sanctorum Salomon,  
 quae pauper pro Christo tam dives est in Christo : *Multae*,  
 inquit, *filiae congregaverunt divitias, tu supergressa es*  
*universas* <sup>w</sup>. *Alii siquidem rapiunt non sua et semper in*  
 90 *egestate sunt; sancti dividunt propria et ditiores fiunt* <sup>x</sup> 3.  
*Divites enim eguerunt et esurierunt, inquirentes autem*  
*Dominum non minuentur omni bono* <sup>y</sup>.

4. Avarus quo plura possidet pluribus eget. Quamquam  
 nil minus habeat quam quod habere se putat, cum  
 95 habeatur non habeat, servus pecuniae, mancipium avari-  
 tiae, cultorque crumena, idolatra detestandus, cui num-  
 mus est deus. Pulchre autem iam nunc quoque vindicat  
 in peccatores iustitia divina, res ipsas quas amant conver-  
 208 C tens eis in tormenta et vitia faciens esse supplicia. Pecunia  
 100 enim, quae iustum amplius iustificat et verius ditat

100 verius ditat *transp. a*

v. Ps. 118, 14    w. Prov. 31, 29    x. Prov. 11, 24    y. Ps. 33, 11

1. « Mirabilia testimonia tua; propter hoc scrutata est ea anima mea. Quis enumerat saltem generalim testimonia Dei? Coelum et terra, visibilia et invisibilia opera ejus, dicunt quodammodo testimonium bonitatis et magnitudinis ejus. » S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 118, 27, 1; CC 40, 1756 (PL 37, 1580)*. — Ce texte de Gueric sur la pauvreté monastique est capital. Qu'il soit permis de renvoyer à LOUF, *art. cit.*, p. 221-222, avec cette réserve que les mots *justum ac legitimum heredem*, etc. se réfèrent, au moins directe-ment, non au Christ, mais au chrétien.

2. « Possident et terrena, et quidem tamquam nihil habentes; sed omnia

toutes les choses du monde, sachant qu'elles lui ont été  
 données pour cela, et parce qu'il trouve sa joie, plus que  
 dans toutes les richesses, dans la vie des témoignages de  
 Dieu, de ces témoignages qu'il voit rendus au Créateur  
 par la création tout autant que par l'Écriture <sup>v</sup> 1; mais  
 aussi parce qu'il a appris à être si modéré dans ses besoins  
 et si reconnaissant envers Dieu, qu'il estime à l'égard de  
 toutes les richesses du monde le presque rien qu'il possède,  
 ou même le fait de ne rien avoir du tout <sup>2</sup>.

C'est pourquoi Salomon a raison de déclarer bienheu-  
 reuse l'Église des saints qui, pauvre pour le Christ, est si  
 riche dans le Christ : « Beaucoup de filles, dit-il, ont  
 amassé des richesses; tu les as toutes surpassées <sup>w</sup>. »  
 Certains en effet « dérobent ce qui ne leur appartient pas,  
 et sont toujours dans l'indigence; les saints distribuent  
 ce qu'ils ont, et deviennent plus riches <sup>x</sup> 3 ». Car « les  
 riches ont été dans le besoin et ont été affamés; mais  
 ceux qui cherchent le Seigneur ne manqueront d'aucun  
 bien <sup>y</sup>. »

4. Plus l'avare possède, plus il lui manque. Pourtant,  
 rien n'est moins à lui que ce qu'il croit avoir, puisqu'il  
 est possédé et ne possède pas, ce serviteur de l'argent, cet  
 esclave de l'avarice, cet adorateur de la bourse, cet ido-  
 lâtre détestable dont la monnaie est le dieu. Mais dès cette  
 vie, la justice divine châtie les pécheurs comme il convient,  
 changeant pour eux en tourment cela même qu'ils aiment,  
 et faisant de leurs vices leurs supplices. L'argent en effet,  
 qui accroît la justice du juste et lui procure une richesse

possident, non mendicantes ut miseri, sed ut domini possidentes, eo pro certo magis domini, quo minus cupidi. Denique fidei homini totus mundus divitiarum est. Totus plane, quia tam adversa quam prospera ipsius, aequae omnia serviunt ei et cooperantur in bonum. » S. BERNARD, *Super Cant.*, 21, 7; *EC I*, 126 (*PL 183, 875-876*). LOUF, *art. cit.*, p. 362.

3. « Avarus inde torquetur, unde misericors adjuvatur. » S. AUGUSTIN, *Sermo ad populum*, 50, 3; *PL 38, 327*.

dispensata vel semel data, avarum cruciat servata, prodigum polluit profligata. Prorsus beati pauperes Christi, quorum fides sic elusit sapientiam mundi ut sola quis sit optimus divitiarum usus invenerit : quod videlicet divitiarum, quae pauperem faciunt et miserum si diligantur, tunc demum divitem faciunt et beatum si pro Christo contemnuntur <sup>1</sup>.

*Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* <sup>2</sup>, id est, humilibus ; qui utique non sunt alii quam pauperes spiritu, quorum hic beatitudo praedicatur.

5. Hoc enim licet scientes tamen commonere vos velim, fratres, quod vera ac beata paupertas spiritus plus est in humilitate cordis quam in angustia rei familiaris, plus consistit in abdicatione superbiae quam in contemptu substantiae. Substantia nonnumquam utiliter habetur ; superbia numquam nisi damnabiliter retinetur. Diabolus nihil in mundo possidet aut possidere desiderat, quem sola vel maxime superbia damnat <sup>2</sup>.

Parum igitur prodest renuntiare saeculi possessionibus, nisi renuntietur et moribus ; immo stultum ac ridiculosum est nudari divitiis et divitum implicari vitiis, pauperem fieri rebus nec ditari virtutibus, relinquere omnia nec sequi Christum <sup>2</sup>, sed magis forsitan in castris Christi

104 usus invenerit *transp.* a || 106 divitem faciunt *I transp.* M C || 112 Hoc *I M* : Haec *C*

z. Matth. 11, 25    a. Matth. 19, 27

1. « Rem suam divina distribvente iustitia, et recte facta inde manifestantur et peccata inde puniuntur. Namque aurum et argentum atque omnia terrena possessio et exercitatio humanitatis est, et supplicium cupiditatis. Cum talia Deus bonis hominibus tribuit, ostendit in eis quanta contemnat animus, cujus divitiae sunt, ipse qui tribuit. » S. AUGUSTIN, *ibid.* LOUF, *art. cit.*, p. 363.

plus réelle quand il est distribué au fur et à mesure ou donné en une seule fois, tourmente l'avare quand il le conserve, et souille le prodigue quand il est dilapidé. Bienheureux assurément les pauvres du Christ, dont la foi s'est si bien jouée de la sagesse du monde qu'elle a été la seule à trouver le meilleur usage des richesses. Elle a ainsi découvert que les richesses, qui rendent pauvre et malheureux quand on les aime, rendent au contraire riche et bienheureux quand on les méprise pour le Christ <sup>1</sup>.

« Je te bénis, Père, Seigneur du ciel et de la terre, d'avoir caché cela aux sages et aux habiles, et de l'avoir révélé aux petits » <sup>2</sup>, c'est-à-dire aux humbles, qui, assurément, ne sont autres que ces pauvres en esprit dont la béatitude est ici proclamée.

5. Bien que vous le sachiez déjà, mes frères, je voudrais vous rappeler en effet que la véritable et bienheureuse pauvreté en esprit réside plutôt dans l'humilité du cœur que dans la modicité du patrimoine ; qu'elle consiste plus à renoncer à l'orgueil qu'à mépriser les ressources matérielles. Il est parfois utile de posséder des ressources ; il est toujours dommageable de garder de l'orgueil. Le diable ne possède rien dans le monde, et ne désire rien posséder ; mais il est condamné uniquement, ou du moins principalement, pour son orgueil <sup>2</sup>.

Il sert donc peu de renoncer aux possessions de ce monde, si l'on ne porte pas le renoncement dans ses mœurs ; il est même insensé et ridicule de se dépouiller des richesses, et de s'embarrasser dans les vices des riches ; de se rendre pauvre de biens, et de ne pas s'enrichir de vertus ; de tout quitter, et de ne pas suivre le Christ <sup>2</sup>, en favorisant même plutôt dans le camp du Christ le

2. S. AUGUSTIN, *De sermone Dom. in monte*, 1, 3 ; *PL* 34, 1231-1232. *Enarr. in Ps. 131, 26* ; *CC* 40, 1924-1926 (*PL* 37, 1727). LOUF, *art. cit.*, p. 211, 215 et note 52.

209 A iuvare partes antichristi <sup>1</sup>. Plane antichristi partes adiuvat quisquis superbiae militat, nomenque sanctum, quod verbis vel habitu profitetur, moribus impugnat. Vexillum Christi humilitas, antichristi superbia, vel potius capitis eius diaboli, qui super omnes filios superbiae regnat et ab 130 initio per superbiam peccat.

Gloriemur igitur, fratres, quia pauperes sumus pro Christo; sed operam demus ut humiles simus cum Christo. Paupere superbo sicut nihil detestabilius, ita nihil miserabilius; cum eum et paupertas nunc affligat et superbia in 135 perpetuum addicat. Pauper autem humilis, etsi uritur et purgatur in camino paupertatis <sup>b</sup>, exultat refrigerio conscientiae divitis, consolatur se promissione sanctae spei, sciens et sentiens quoniam ipsius est regnum Dei, 209 B quod iam intra seipsum <sup>c</sup> velut in semine vel radice gerit, 140 primitias scilicet spiritus <sup>d</sup> et pignus aeternae hereditatis <sup>e</sup>. An non vestrum est, fratres, unde totiens, sicut vobis consciis estis, fructus suavissimos et beata gaudia decerpitis, quorum gustus amarescere vobis iam omnem fecit dulcedinem mundi? Gustastis enim, nisi fallor, et vidistis 145 quoniam bona est negotiatio vestra <sup>f</sup>, qui pro re gratis contemnenda ac procienda summa comparastis bona. Denique *non est regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto* <sup>g</sup>. Si haec ergo sentimus in nobis, cur non fidenter pronuntiemus intra nos esse

129 eius: ipsius a e || 139 vel radice gerit: gerit vel radice a || 140 fidenter I M: confidenter C

b. Is. 48, 10    c. Lc 17, 21    d. Rom. 8, 23    e. Ephés. 1, 14    f. Prov. 31, 18    g. Rom. 14, 17

1. Pour l'idée de « militia christiana » et de « castra Christi », voir les textes cités par Garcia M. COLOMBAS, article « El concepto de monje y vida

parti de l'Antéchrist <sup>1</sup>. De fait, celui-là favorise le parti de l'Antéchrist, qui s'enrôle au service de l'orgueil et qui combat par sa conduite le nom saint qu'il professe par ses paroles ou son habit. L'humilité est l'étendard du Christ; l'orgueil, celui de l'Antéchrist, ou plutôt celui du diable, son chef, qui règne sur tous les fils de l'orgueil et qui, depuis le commencement, pêche par orgueil.

Glorifions-nous donc, mes frères, d'être pauvres pour le Christ, mais efforçons-nous d'être humbles avec le Christ. Il n'y a rien de plus détestable qu'un pauvre orgueilleux; il n'est rien non plus de plus misérable, puisque présentement la pauvreté l'afflige et l'orgueil le damne pour l'éternité. Mais un pauvre humble, bien qu'il soit brûlé et purifié dans la fournaise de la pauvreté <sup>b</sup>, est réjoui par le rafraîchissement qui lui vient de sa conscience riche et se console par la promesse de la sainte espérance; car il sait et sent qu'il possède le royaume de Dieu et qu'il le porte déjà en lui-même <sup>c</sup> comme en sa semence et sa racine, lesquelles sont les prémices de l'Esprit <sup>d</sup> et les arrhes de l'héritage éternel <sup>e</sup>. N'est-il pas vôtre, mes frères, ce royaume où, vous le savez bien, vous cueillez si souvent les fruits exquis et les joies bienheureuses dont la saveur a déjà changé pour vous en amertume toute la suavité du monde? Vous y avez goûté, si je ne me trompe, et vous avez vu que c'était un marché avantageux <sup>f</sup> que d'acquérir les biens les plus élevés en échange d'une chose qu'il ne coûte rien de mépriser et de rejeter. Enfin, « le royaume de Dieu n'est pas nourriture ni boisson, mais justice, paix et joie dans le Saint-Esprit <sup>g</sup>. » Si donc nous sentons que nous avons tout cela en nous, pourquoi ne pas dire avec confiance que

monastica hasta fines del siglo V », *Studia Monastica*, 1 (1959), p. 283-285. Cf. S. BERNARD: « Castellum, ubi Christus intravit, voluntaria est paupertas. » *De diversis*, 48; *PL*, 183, 671 B. Louv., *art. cit.*, p. 220.

- 150 regnum Dei <sup>h</sup> ? Quod autem intra nos est illud vere nostrum est, quia nobis invitis eripi non potest <sup>1</sup>.
- 209 C 6. Recte itaque Dominus, beatitudinem praedicans pauperum, non ait, *ipsorum erit*, sed *est regnum coelorum*; non solum propter ius firmissimum, sed etiam propter
- 155 pignus certissimum usumque felicissimum; non solum quia paratum est eis ab origine mundi <sup>1</sup>, sed etiam quia iam in quamdam ipsius possessionem coeperunt introduci, iam habentes thesaurum coelestem in vasis fictilibus <sup>1</sup>, iam portantes Deum in corporibus suis et cordibus <sup>k</sup>. Quam *beata gens cuius est Dominus Deus eius* <sup>1</sup>; quam vicini sunt Dei regno qui regem ipsum, cui servire regnare est <sup>2</sup>, iam possident et gestant in corde suo. *Funes, inquit, ceciderunt mihi in praeclaris; etenim hereditas mea praeclara est mihi* <sup>m</sup>. Litigent alii de dividenda
- 209 D hereditate huius mundi; Dominus pars hereditatis meae et calicis mei <sup>n</sup>. Pugnent inter se quis eorum fiat miserior; nihil omnium quae ambiunt illis invideo. Ego enim et anima mea delectabimur in Domino <sup>o</sup>.
- O praeclara hereditas pauperum, o beata possessio nihil
- 170 habentium: quomodo non solum omnem sufficientiam nobis subministras, sed etiam ad omnem gloriam abundas, ad omnem laetitiam redundas, tamquam in sinu repo-

167 illis om. C || 170 quomodo mss: quoniam Mab.

h. Lc 17, 21    i. Matth. 25, 34    j. II Cor. 4, 7    k. I Cor. 6, 20    l. Ps. 32, 12    m. Ps. 15, 6    n. Ps. 15, 5    o. Ps. 103, 34

1. Les pauvres sont paradoxalement les plus riches du monde: ils pos-

le Royaume de Dieu est en nous <sup>h</sup>? Or ce qui est en nous est réellement à nous, car on ne peut nous l'arracher malgré nous <sup>1</sup>.

6. C'est donc avec raison que le Seigneur, en proclamant la béatitude des pauvres, ne dit pas: « Le royaume des cieux sera... », mais « est à eux ». Il l'est non seulement en vertu d'un droit pleinement établi, mais aussi parce qu'ils en possèdent un gage parfaitement sûr et en font un usage plein d'agrément; non seulement parce que ce royaume leur a été préparé dès l'origine du monde <sup>1</sup>, mais parce qu'ils ont déjà commencé à entrer, dans une certaine mesure, en sa possession, ayant déjà le trésor céleste dans des vases d'argile <sup>1</sup>, portant déjà Dieu dans leurs corps et dans leurs cœurs <sup>k</sup>. « Qu'elle est heureuse la nation dont le Seigneur est le Dieu <sup>1</sup>! » Qu'ils sont proches du royaume de Dieu, ceux qui déjà possèdent et portent dans leur cœur ce Roi dont on a dit que le servir, c'est régner <sup>2</sup>. « Le cordeau, dit le Psalmiste, m'a assigné des possessions magnifiques; certes, mon héritage est pour moi admirable <sup>m</sup>! » Que d'autres se querellent pour se partager l'héritage de ce monde; le Seigneur est la part de mon héritage et de ma coupe <sup>n</sup>. Qu'ils combattent entre eux, à qui sera le plus misérable: je ne leur envie rien de tout ce qu'ils recherchent, car moi et mon âme, nous mettrons nos délices dans le Seigneur <sup>o</sup>.

O héritage glorieux des pauvres! O bienheureuse richesse de ceux qui n'ont rien! Non seulement tu nous fournis tout ce dont nous avons besoin, mais encore, tu es remplie de toute gloire, tu débordes de toute joie, car tu es la mesure surabondante versée dans notre sein. Oui,

sèdent tout le trésor du règne de Dieu. Commentaire par LOUF, *art. cit.*, p. 363-364.

2. Voir la note au § 1, ligne 19 du 1<sup>er</sup> Sermon pour les Rameaux.

sita supereffluens mensura. Prorsus tecum *sunt divitiae et gloria, opes superbae et iustitia* <sup>p</sup>.

175 7. Superbiat, o pauperes; superbiat, o humiles, anima  
vestra, glorians in humilitate sua, omnemque altitudinem  
huius mundi longe sub pedibus suis iacentem despiciat;  
210 A indignumque iudicet gloriae suae ad concupiscentiam  
vilis praedae suam ulterius maiestatem inclinare <sup>1</sup>. Quid?  
180 Iamiam tollenda es in coelum, et nunc te deinde mergeres  
in coenum? Parata tibi sunt aeterna, et praeeligeres  
transitoria somnoque similia? Te praestolatur curia sanc-  
torum, et praeponeres societatem daemoniorum?

Quam miser homo, qui cum in honore esset non intel-  
185 lexit; ac perinde comparatus est iumentis insipientibus, et  
similis factus est illis <sup>q</sup>. An non manifeste hoc illis contin-  
git quos, cum beata paupertas fecisset honorabiles coelo,  
mirabiles mundo, et ut nihil praeteritum sit, etiam formi-  
dabiles inferno, postea arbitantes miseriam caecato sensu  
190 paupertatem, humilitatem, ignaviam, voluerunt divites  
fieri et inciderunt in tentationem et laqueos diaboli <sup>r</sup>;  
210 B cumque essent domini universorum, vendiderunt seipsos  
sine pretio <sup>s</sup> propter ea quae nihil sunt? *Vae his qui  
perdiderunt sustentiam, et diverterunt in vias pravas. Et*  
195 *quid facient cum inspiciere coeperit Dominus* <sup>t</sup>? Ipsi viderint  
quid facturi sint.

Vos enim, quibus amica est paupertas et grata spiritus  
humilitas, securos fecit de possidendo regno coelorum

180 deinde mergeres I : demergeres M C || 185 ac perinde om. a d

p. Prov. 8, 18    q. Ps. 48, 21    r. I Tim. 6, 9    s. Ps. 43, 13    t. Sir. 2,  
16-17

avec toi sont « les richesses et la gloire, des possessions  
magnifiques et la justice <sup>p</sup> » !

7. Que votre âme s'enorgueillisse, ô pauvres, qu'elle  
s'enorgueillisse, qu'elle se glorifie dans son humilité, et  
qu'elle regarde avec dédain toute grandeur de ce monde,  
car celle-ci gît bien loin au-dessous de ses pieds; et qu'elle  
juge indigne de sa gloire d'abaisser à l'avenir sa majesté  
jusqu'à convoiter une proie misérable <sup>1</sup>. Eh quoi! te  
voici sur le point d'être enlevé au ciel, et tu te plongerais  
maintenant encore dans la boue? Des biens éternels te  
sont préparés, et tu leur préférerais des choses passagères,  
pareilles à un songe? L'assemblée des saints t'attend, et  
tu préférerais la société des démons?